
 

 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 25      del 20/12/2011 
 
Oggetto: Programma annuale dei contratti anno 2012 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata 

dalla legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011”, ed in particolare l’articolo 82 
quater; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Vista la legge regionale 13 luglio 2007, n° 38 e ss. mm. avente ad oggetto “Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 
 
Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e ss. mm. e ii.; 
 
Visto in specifico l’art. 51 della citata  l.r. 38/2007 dove si stabilisce che il programma annuale dei contratti relativo 

all’acquisizione di forniture e servizi venga adottato entro il 31 dicembre dell’anno precedente e che in tale programma 
vengano inserite anche le spese in economia con esclusione di quelle di importo inferiore a � 20.000,00; 

 
Richiamata inoltre la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 19/11/2007 e ss. mm. e ii. 

concernente “Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi” ed in particolare l’art.6 che, nel 
rispetto dell’art. 51 della l.r. 38/2007, prevede che il programma annuale dei contratti debba essere adottato entro il 31 
dicembre dell’anno precedente a cui si riferisce; 

 
Vista la proposta di programma annuale dei contratti relativo all’acquisizione di forniture e servizi per l’anno 2012 

predisposto dal Dirigente del Settore Amministrazione raccogliendo tutte le indicazioni dei dirigenti e dei responsabili 
di Posizione Organizzativa dell’Agenzia; 

 
Rilevato che detto programma: 
a) contiene l’elenco delle forniture e dei servizi, con esclusione di quelle di importo inferiore a � 20.000,00, di cui 

si prevede l’acquisizione nell’esercizio di riferimento con l’indicazione dell’importo presunto e dei tempi previsti per 
l’avvio della procedura; 

b) prevede, nei casi in cui circostanze imprevedibili rendano necessario avviare una procedura contrattuale non 
prevista nel programma, che il dirigente responsabile provveda nei modi previsti dal disciplinare per l’avvio della 



procedura e che di tale avvio e delle motivazioni che lo hanno reso necessario venga data contestuale comunicazione al 
Direttore; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 51, c. 5 della l.r. 38/2007 entro 90 giorni dall’inizio dell’esercizio finanziario, 

viene presentato al Direttore l’elenco dei contratti stipulati nell’esercizio precedente nonché una relazione sull’attività 
contrattuale svolta; 

 
Visto altresì, che secondo quanto previsto dall’art. 53 della l.r. 38/2007, l’Agenzia deve avvalersi obbligatoriamente, 

se disponibili, dei contratti aperti stipulati dalla Giunta Regionale a seguito di procedure di appalto di forniture e servizi 
di interesse comune, le cui procedure e la relativa pubblicità sono adempiute dalla Regione Toscana stessa; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di approvare,  per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’art. 51 della citata  l.r. 38/2007 e ss.mm. , il 
programma annuale dei contratti per l’anno 2012 - di cui all’allegato sub “1” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente decreto - relativo all’acquisizione di forniture e servizi, comprendente anche le spese 
in economia con esclusione di quelle di importo inferiore a � 20.000,00; 

 
2) di prendere atto che ai sensi dell’art. 6, c. 1 del “Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, 

forniture e servizi” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 19/11/2007 e ss. 
mm. e ii., il programma annuale dei contratti viene inoltre pubblicato sul sito web dell’Agenzia all’interno del 
“Profilo di committente”; 

 
3) di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 51, c. 5 della l.r. 38/2007, entro 90 giorni dall’inizio dell’esercizio 

finanziario, viene presentato al Direttore l’elenco dei contratti stipulati nell’esercizio precedente nonché una 
relazione sull’attività contrattuale svolta; 

 
4) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
         Dott. Francesco Cipriani 



A
lle

ga
to

 1
 d

i c
ui

 a
l d

ec
re

to
  n

. 2
5 

de
l 2

0/
12

/2
01

1 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 d
i S

A
N

IT
A

’ d
el

la
 T

os
ca

na
 

 
Pr

og
ra

m
m

a 
an

nu
al

e 
de

i c
on

tr
at

ti 
pe

r 
l’a

nn
o 

20
12

 

re
la

tiv
o 

al
l’a

cq
ui

si
zi

on
e 

di
 fo

rn
itu

re
 e

 se
rv

iz
i c

om
pr

en
de

nt
e 

an
ch

e 
le

 sp
es

e 
in

 e
co

no
m

ia
 c

on
 e

sc
lu

si
on

e 
di

 q
ue

lle
 d

i i
m

po
rt

o 
in

fe
ri

or
e 

a 
�

 2
0.

00
0 

 

C
on

tr
at

ti 
di

 im
po

rt
o 

su
pe

ri
or

e 
al

la
 so

gl
ia

 c
om

un
ita

ri
a 

Se
tt

or
e 

om
og

en
eo

 
T

ip
ol

og
ia

 
O

gg
et

to
 d

el
 c

on
tr

at
to

 
D

ur
at

a 
de

l 
 C

on
tr

at
to

 
 (m

es
i) 

Im
po

rt
o 

st
im

at
o 

de
l  

co
nt

ra
tt

o 
 (I

V
A

 e
sc

l.)
 

R
is

or
se

 fi
na

nz
ia

ri
e 

M
od

al
ità

 d
i a

ff
id

am
en

to
 A

vv
io

 p
re

vi
st

o
pr

oc
ed

ur
a 

St
ru

tt
ur

a 
co

m
pe

te
nt

e 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

C
on

tr
at

ti 
di

 im
po

rt
o 

in
fe

ri
or

e 
al

la
 so

gl
ia

 c
om

un
ita

ri
a 

Se
tt

or
e 

om
og

en
eo

 
T

ip
ol

og
ia

 
O

gg
et

to
 d

el
 c

on
tr

at
to

 
D

ur
at

a 
de

l 
 C

on
tr

at
to

 
 (m

es
i) 

Im
po

rt
o 

st
im

at
o 

de
l  

co
nt

ra
tt

o 
 (I

V
A

 e
sc

l.)
 

R
is

or
se

 fi
na

nz
ia

ri
e 

M
od

al
ità

 d
i a

ff
id

am
en

to
 A

vv
io

 p
re

vi
st

o
pr

oc
ed

ur
a 

St
ru

tt
ur

a 
co

m
pe

te
nt

e 

Pr
od

ot
ti 

fu
nz

io
na

li 
a 

se
rv

iz
i g

en
er

al
i 

de
ll’

A
ge

nz
ia

 

Se
rv

iz
i 

Se
rv

iz
io

 d
i T

es
or

er
ia

 
72

 
�

 5
1.

07
2,

00
 

Fo
nd

o 
or

di
na

ri
o 

C
ot

tim
o 

fid
uc

ia
ri

o 
 p

re
vi

a 
pr

oc
ed

ur
a 

ne
go

zi
at

a 
 c

on
co

rr
en

zi
al

e 

G
iu

gn
o 

20
12

 
Se

tto
re

 A
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 

Pr
od

ot
ti 

fu
nz

io
na

li 
a 

se
rv

iz
i g

en
er

al
i 

de
ll’

A
ge

nz
ia

 
 

Se
rv

iz
i 

A
bb

on
am

en
ti 

a 
pe

ri
od

ic
i 

36
 

�
 7

8.
00

0,
00

 
 

Fo
nd

o 
or

di
na

ri
o 

A
de

si
on

e 
a 

co
nt

ra
tto

 
re

gi
on

al
e 

ap
er

to
 

N
ov

em
br

e 
20

12
Se

tto
re

 A
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 

Pr
od

ot
ti 

fu
nz

io
na

li 
a 

se
rv

iz
i g

en
er

al
i 

de
ll’

A
ge

nz
ia

 
 

Se
rv

iz
i 

Se
rv

iz
io

 d
i p

or
tie

ra
to

 
e 

re
ce

pt
io

n 
36

 
�

 7
8.

00
0,

00
 

 
Fo

nd
o 

or
di

na
ri

o 
A

de
si

on
e 

a 
co

nt
ra

tto
 

re
gi

on
al

e 
ap

er
to

 
A

go
st

o 
20

12
 

Se
tto

re
 A

m
m

in
is

tr
az

io
ne

 

Pr
od

ot
ti 

fu
nz

io
na

li 
a 

se
rv

iz
i g

en
er

al
i 

de
ll’

A
ge

nz
ia

 
 

B
en

i 
St

or
ag

e 
A

re
a 

N
et

w
or

k 
(S

A
N

) 
- 

�
 5

0.
00

0,
00

 
Pi

an
o 

in
ve

st
im

en
ti 

C
ot

tim
o 

fid
uc

ia
ri

o 
 p

re
vi

a 
pr

oc
ed

ur
a 

ne
go

zi
at

a 
 c

on
co

rr
en

zi
al

e 

G
iu

gn
o 

20
12

 
Si

st
em

i I
nf

or
m

at
iv

i 

   
A

i s
en

si
 d

i q
ua

nt
o 

pr
ev

is
to

 d
al

l’a
rt

. 5
3 

de
lla

 l.
r. 

38
/2

00
7,

 p
er

 l’
A

ge
nz

ia
 è

 f
at

ta
 c

om
un

qu
e 

sa
lv

a 
, p

er
 le

 a
cq

ui
si

zi
on

i d
i c

ui
 n

ec
es

si
ta

, l
a 

m
od

al
ità

 d
i a

de
si

on
e 

a 
co

nt
ra

tti
 r

eg
io

na
li 

ap
er

ti 
di

 c
ui

 l’
A

ge
nz

ia
 v

er
rà

 a
 c

on
os

ce
nz

a,
 c

on
tr

at
ti 

re
gi

on
al

i l
e 

cu
i p

ro
ce

du
re

 e
 la

 re
la

tiv
a 

pu
bb

lic
ità

 s
on

o 
ad

em
pi

ut
e 

da
lla

 R
eg

io
ne

 T
os

ca
na

 s
te

ss
a.

 



 Il
 p

ro
gr

am
m

a 
vi

en
e 

ag
gi

or
na

to
 p

er
io

di
ca

m
en

te
 e

d 
in

 c
as

o 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

di
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
. 

 A
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 5
1,

 c
. 4

 d
el

la
 c

ita
ta

  l
.r.

 3
8/

20
07

, n
ei

 c
as

i i
n 

cu
i c

ir
co

st
an

ze
 im

pr
ev

ed
ib

ili
 r

en
da

no
 n

ec
es

sa
ri

o 
av

vi
ar

e 
un

a 
pr

oc
ed

ur
a 

co
nt

ra
ttu

al
e 

no
n 

pr
ev

is
ta

 n
el

 p
ro

gr
am

m
a,

 il
 

di
ri

ge
nt

e 
re

sp
on

sa
bi

le
 p

ro
vv

ed
a 

ne
i 

m
od

i 
pr

ev
is

ti 
da

l 
di

sc
ip

lin
ar

e 
pe

r 
le

 a
cq

ui
si

zi
on

i 
in

 e
co

no
m

ia
 (

di
 c

ui
 a

lla
 d

el
ib

er
az

io
ne

 C
.d

.A
. 

n.
 6

5 
de

l 
19

/1
1/

20
07

) 
pe

r 
l’a

vv
io

 d
el

la
 

pr
oc

ed
ur

a 
e 

ch
e 

di
 ta

le
 a

vv
io

 e
 d

el
le

 m
ot

iv
az

io
ni

 c
he

 lo
 h

an
no

 re
so

 n
ec

es
sa

ri
o 

vi
en

e 
da

ta
 c

on
te

st
ua

le
 c

om
un

ic
az

io
ne

 a
l D

ir
et

to
re

. 
 


